Tertio die peregrinorum militum concionem advocari jussit, Macedonibus intra castra cohibitis: & cum frequentes coissent, adhibito interprete, perpetuum illorum tum in se tum in pristinos reges fidem laudavit, & sua in illos beneficia commemoravit: ut nunquam quasi victos sed veluti victoriæ socios habuerit, & affinitatibus connubiorum victos victoribus miscuerit. Proinde, inquit, *genitos esse vos mihi non ascitos milites credite. Asia & Europa unum atque idem regnum est: Macedonum vobis arma do. Inveteravi peregrinam novitatem: & civis mei estis, & milites.*

Deinde mille ex his juvenes in numerum satellitum legit, eisque corporis sui custodiam in aula tradidit. Ducatus agminum inter Persarum principes partitus est: & militaribus eorum ordinibus Macedonica imposuit nomina. Ex his quoque cognatos effecit: quibus solis ut deosculari ipsum liceret permisit. [Vide Polyæni Stratagem. lib. 4. in *Alexandro*, num. 7.]

Cum viderent Macedones à Persis Regem stipari, ex his satellites apparitoresque deligi, atque ad primos honores eos provehi, se vero cum ignominia rejici: conciderunt animis, ac collocuti inter se, concursu in regiam facto, interiore duntaxat retenta tunica, arma ante januam jecerunt: & pro foribus stantes, cum clamore ac plangore intronitti se postularunt; aurores tumultus dedere volentes, & ut supplicii suis potius saturaret se quam contumeliis Regem orantes, ille vero, quamvis jam placator, non admisit eos. Non abcesserunt illi, sed duos dies & noctes ante regiam lamentantes Dominumque appellantes perduravere: à janua se non discessuros professi, nisi Alexander eorum commiseratione tangeretur. Tertio die ille prodit, humilesque ac demissos conspicatus, & communi omnium mœrore atque ejulatu commotus, diu quoque collachrymatus est, Quumque aliquantum veluti aliquid dicturus constitisset, ipsi supplices permanserunt.

Tum Callines quidam, & ætate & præfectura in amicorum equitatu non obscurus, ita locutus est. *Hoc est, ô Rex, quod Macedonum animos malè habet, quod jam nonnullos Persarum tibi cognatos effecisti, atque hos te deosculari stis; Macedonibus ab hujuscemodi honore exclusis.* Tum Alexander ejus orationem interrumpens; *Omnes vos, inquit, cognatos mihi facio, ac deinceps ita vocabo.* His dictis Callines progressus eum deosculatus est, alique quibus id cordi fuit. Atque ita receptis armis clamantes & præana canentes ad castra redierunt.

Inde Rex sacrificium diis quibus consueverat fecit, epulumque publicum curavit: accumbente ipso pariter omnibusque Macedonibus, deinde Persis ac deinceps reliquis, prout quisque aut dignitate aut virtute bellica illustris esset, Tum ex eodem cratere & Rex & qui una accumbentibus libarunt; Græcis vatibus & Magis vota nuncupantibus, & cum alia fausta ac prospera, tum concordiam imperiique societatem inter Macedonas & Persas precantibus. Novem millia convivarum huic epulo adfuisse memorant, eosque omnes eandem libationem fecisse, eundemque præanem cecinisse.

Alexander, Tigriamne transmisso, ad pagos Catas dictos castra locavit. Inde, quadridui spatio Sittacem emensus, Sambana pervenit: ubi per septem dies substitit. Tridui deinde itinere Celonas venit: quò Bæotiorum à Xerxe deducta fuit colonia. Inde à recto itinere deflectens, visendi causa Bagitamen ingressus est; regionem fructiferis arboribus aliisque omnibus ad usum & delectationem hominum pertinentibus abundantem:

Inter hæc, Harpalus Macedo gazæ & vectigalibus regis Babylone præpositus, malè sibi ex luxu conficius & Alexandri (qui multos ex satrapis ad se delatos capitali supplicio affecerat) severitatem metuens, convasatis quinque millibus talentum argenti & militum sex millibus stipendio conductis, ex Asia profugit. Relictis vero ad Tænarum Laconia militibus, (quò & alios pere-

grinos milites ex Asia dimissos confluisse diximus) ad populum Atheniensem supplex venit. Sed Antipatro & Olympiade eum sibi dedi postulantibus, grandi pecunie summa in Demosthene & ceteros oratores qui ejus causam apud populum agerent dispersita, evasit, & admilites in Tænarum remeavit. [*Diodor. ad ann. 2. Olymp. 113. Pausan. in Asticis. Plutarch. 1. in Demosthene. & Phocione.*] Apud Arrianum, libro 7. (pag. 155.) lacuna hic habetur: in qua cum Alexandri itinere hoc fugæ etiam Harpali historiam conjunctam fuisse, ex Photii Bibliotheca (cod. 91.) intelligitur. Et litem *ἀπὸ δόμων*, de donis ab Harpalo acceptis, Dionysius Halcarnassensis in fine epistolæ ad Ammæum de Demosthene, Anticle archonte (cujus præturam in quartum hunc annum Olympiadis CXIII ab eo conjici supra ostendimus) Demostheni intentam fuisse indicat.

Concertatione inter Hephæstionem & Eumenem de dono quopiam exorta, ac multis ultro citroque jactis convitiis; Alexander minis deterritum Hephæstionem non libenter Eumeni, ejus rei cupido, reconciliavit. [*Plutarch. in Eumene Arrian. lib. 7. pag. 155.*]

3680 a. Alexander regionem ingressus est, in qua regionum equorum armenta maxima pasci solebant. Hic enim in campo Nisæo equorum 150 vel 160 millia olim fuisse dicebantur: licet tunc Alexander non multo plures 50 millibus (ut Arriano placet) vel 60 (ut Diodoro) ibi repererit.

Cum hic per 30 dies Alexander commoratus fuisset, septem inde castris Ecbatana attingit totius Mediæ regiam; cujus ambitum 258 stadiorum fuisse perhibent. Ibi, ut pro felici successu rerum ei moris erat, sacrificium fecit; ludosque gymnicos & musicos edidit, conviviaque cum amicis curavit. Deinde rebus compositis necessariis, retulit se iterum ad spectacula scenica & thymelica: statis etiam comotationibus & conviviis institutis, quod tria millia artificum ad eum ex Græcia venissent.

Apollodorus Amphipolites, ex amicis Alexandri, dux exercitus quem Alexander Mazæo Babyloniorum satrapæ reliquerat, severitate Regis in satrapas qui provinciis præfuerant (ut, qui Babylone una cum eo vixerat, Harpagus) perterritus, fratrem suum Pithagoram aruspicem de salute sua consuluit. Pithagoras ejus literis respondens, cujus potissimum metu vaticinio uti vellet rogavit: qui quum respondisset, se ab Alexandro & Hephæstione sibi metuere; pro Hephæstione primum exta ille inspexit. Quinque jecinori fibræ deessent; literas rursus scripsit, easque obsignatas ad Apollodorum ex Babylone in Ecbatana misit, quibus monebat ne quicquam ab Hephæstione metueret: prope diem enim è vivis sublatum iri. Quam quidem epistolam Aristobulus scribit Apollodorum accepisse pridie quam Hephæstion exiret è vita [*Arrian. lib. 7. cum Appiano, sub fin. lib. 2. de bell. Civili.*]

Hephæstion enim vino nimium indulgens, febre correptus est. Atque, ut juvenis & militaris, exactioris impatiens victus, dum medicus Glæucus (vel Glaucias ad theatrum abiit, prandium sumpsit; adeoque gallo gallinaceo aslo, atque epoto ingenti vini frige facti cratere, malè habuit: pauloque post, septimo ab initio morbi die, decessit.

Habebantur eo die à pueris certamina gymnica: à quibus recedens Alexander, quum magna celeritate ad Hephæstionem se contulisset, mortuum reperit. Ille vero totum triduum neque cibum degustavit, neque ullam aliam corporis curam tenuit; sed aut lamentans aut tacite dolorem premens jacuit. Stulam quoque permutavit, neque seipsum solum & militares sed equos etiam omnes mulosque tonderi curavit. Ecbatanorum & circum jectorum oppidorum muris pinnas detraxit: ut urbes ipsæ loco prioris imaginis sordida assumpta & squalida specie, lugere viderentur. Miserum medicum egit in crucem. Tibias musicamque in castris compescuit: & per universam barbarorum regionem publicum luctum indixit. [*Diod. ad ann. 3. Olymp. 113. Plutarch. in Alexandro & Pelopida. Arrian. lib. 7. & in Epistolum, li. 2. 22. Alian. Var. hist. lib. 7. c. 8.*]

Cadaver Babylonem deportandum Perdicæ tradidit: quod ibi magnificentissimas exsequias illi peragere statuisset. De sumptuosissimo quoque monumento illic ei extruendo cum artificibus quotidie egit, præsertim cum stasitate, qui projectam granditatem & magnificentiam in novis rebus edendis profitebatur.

Eumenes veritus ne Alexander illum lætitiæ ex Hephæstionis obitu percepisse suspicaretur, Alexandro suggestit honores quibus maxime ornare valeret defunctum: atque argentum ad excitandum Hephæstioni tumulum largè & benigne præbuit. Se quoque & arma Hephæstioni devovit: quod & ejus exemplo ex amicis Alexandri alii multi fecerunt. [*Plut. in Eum. Arrian. lib. 7.*]

Præter hæc Alexander neminem in Hephæstionis locum, qui equitum amicorum Chiliarchiam præficeret, suffecit; ne Hephæstionis nomen ex agmine interiret: sed Hephæstionis Chiliarchiam vocari voluit, signumque ei præfetti in agmine & prælio quod Hephæstion consecerat.

Ad luctus levationem bellum Alexander adhibuit, ac sicut ad venationem hominum cum Ptolemæo Lagida (cui partem exercitus ducendam tradidit) egressus, in Cossæos gentem bellicosam Uxiis finitimam & montanos Mediæ tractus incolentem (quæ per omne dominatus Perfici tempus invicta permanferat, & tunc quoque elatis animis virtutem Macedonum nullo dignam metu judicabat) expeditionem suscepit: atque aditus prior occupans, plerosque Cossæ tractus populatus est. Per omnes vero confictus victor, multos Barbarorum internecione delevit: eaque Hephæstionis parentatio dicta est. Hyeme autem adortum esse eos Alexandrum, quando regionem suam adiri nulla ratione posse putabant, cum Nearcho. [*apud Strabonem, lib. 11. pag. 524.*] Arrianus etiam testatur. [*lib. 7. pag. 157. & in Indicis pag. 196.*] Vid. Polyæn. Stratagem. lib. 4. in *Alexandro*, num. 31.

Collæi, quod & ubique succumberent & multitudinem captivorum suorum agre ferrent, salutem populum qui capti fuerant cum servitute sua commutare coacti sunt. Cumque se suamque omnia arbitratui victoris permisissent; ea conditione pacem impetrarunt, ut ad quævis impetrata Regis morigeros se præstarent. Ita Alexander intra dies 40. gente armis perdomita, cum ad difficiliore locorum aditus urbes condidisset, exercitum inde abduxit.

Alexander Heraclidem Argæi filium cum navium architectis, in Hyrcaniam misit; qui excisa è montibus Hyrcaniæ materia naves oblongas conficeret, partim tectas partim opertas, Græcarum navium instar. Cupiebat enim etiam Caspium mare, & cui mare illud committeretur, cognoscere.

e. Quum per Tigrim flumen exercitum trajecisset, Babylonem versus contendit. Transferendis autem castris subinde quiescendi moram interposuit; & ut recolligere vires agmen posset, lento itinere processit. Jamque 300. stadia Babylone aberat, cum Chaldæi vates, misso ad eum è suis Belephante ne urbem introiret monuerunt; hunc locum ei fatalem fore testati.

Alexander ubi per Nearchi indicium (præ metu enim illum convenire ipse Belephantes non audebat) quid à Chaldæis denunciaretur accepit, plerisque à se amicis in urbem dimissis, ipse aliam ingressus viam Babylonem declinavit, & 200. inde stadiis castrametatus ad Bursiam (quæ Ptolemæi fortasse Basita fuerit) urbem trans Euphratem, desertam olim, quieto agmine substitit.

Ibi ab Anaxarcho & aliis Græcis rationibus philosophicis persuasus Magorum prædicta contemnere, ut falsa & incerta; Euripidis illum iambum usurpavit:

*Mavns d' deors, ote vishæ ræd's.  
Qui conjicit bene, augur est is optimus.*

Tum Chaldæi denuo rogabant, saltem non Occidentem spectans induceret exercitum, sed potius circumactum agmen in Orientem duceret. Quorum consilio de circumagendo itinere in urbem acquiescere eum voluisse, scribit Aristobulus. Et primo quidem die ad Euphratem castra posuit; postridie vero quum flumen ei ad dextram esset, juxta ipsum processit; cupiens prætergredi eam urbis partem quæ oceanum spectabat, ut inde orientem versus se converteret. Sed, quum paludosis limosisque locis impeditus, id commode præstare non potuisset; posterioribus quoque vatam monitis neglectis, obversa in Occidentem facie cum exercitu urbem ingressus est. [Vide Appian. sub fin. lib. 2. bell. Civil. & Seneca Suasoriam 4.]

Cum ad muros urbis pervenisset, corvorum examen vidit certantium & se mutuo cædentium; quorum aliquot juxta ipsum sunt delapsi. Cumque Apollodorus illi indicasset, fratrem suum Pithagoram (qui tum in urbe aruspicinam exercebat) de ipso exta consuluisse; accitum Pithagoram rogavit, quid deprehendisset in hostia. Qui cum respondisset, quod hostiæ jecinora absque fibris inventa essent; rursus interrogavit Rex, quid hoc portenderet. Eo vero magnum malum (vel extremum diem, ut apud Appianum est) portendi dicente, tantum abfuit ut Alexander illi succensuerit, ut eum deinceps chatiorem haberet; quod citra dolum simpliciter eum rem ipsam dixisset. Hæc se ab ipso Pithagora audivisse scripsit Aristobulus.

Quum Babylonii perquam humaniter, ut etiam antea, Alexandri milites exceperissent; omnes ad otium & voluptates, quod ingens rerum necessarium copia suppeteret, se converterunt. [Diodor.]

Babylonem ad Alexandrum ex omnibus fere orbis terrarum partibus legati venerunt. Nam præter eos quos Asia nationes, civitates & principes miserant; etiam multi ex Africa & Europa legati accesserunt. Ex Africa, ab Hammoniis, Athiopibus, Carthaginiensibus cæterisque Pæniis, & cunctis qui mare usque ad columnas Herculis accolebant. Ex Europa, à Græcorum civitatibus & Macedonibus, Thracibus, Illyriis & Seythis, Brutiis quoque Lucanis ac Tuscis Italiani incolentibus, Siciliae & Sardiniae insulis; ab Hispanis etiam & Gallis, quorum nomina ac cultum tum primum Macedones cognoverunt.

Legatorum catalogo accepto, quibus primum, & quibus deinceps responderet, dum ad omnes perveniretur, Alexander constituit. Ac primum eos qui sacrorum causa venerant, audire decrevit. Secundum locum his dedit, qui dona attulerant; tertium iis qui cum finitimis controversias habebant; quartum illis qui de privatis tractaturi venerant. Ultimæ partes illorum erant, qui restitutioni Græcorum exulum refragabantur. In hortis igitur aureum sibi solium statui curavit, & lectos argenteis fultos pedibus; in quibus sedens cum amicis, legationibus responsa dabat: ut ex Ephippo Olynthio refert Athenæus. [lib. 12. cap. 18.] Atque ut grata ea essent responsa, cunctosque placatos & benevolos à se dimitteret, in primis illi, curæ fuit.

Eleis omnium primis operam dedit; & post illos Hammoniis, Delphis, Corinthiis, Epidauriis, & cæteris: pro majestatis templorum audientiae prærogativa illis tribuens. Et quum Epidauriorum legatis postulata concessisset, donarium per eos misit Esculapio: sed his adjectis verbis. *Esculapine parum æquus mihi fuit; qui amicum, quem ego tanquam caput meum amabam, non servavit.* Quotquot etiam clarorum virorum statuas, aut deorum simulachra, aut aliud quidvis diis consecratum Xerxes Babylonem, vel Susa, vel in Palærgadas, aut quamvis aliam Asiæ partem ex Græcia deportaverat, ea legatis deportanda dedit. Atque ita Harmodii & Aristogitonis æneas statuas Athenas remisisse dicitur, simulque Dianæ Cerceæ simulachrum.

De reducendis vero Græcarum civitatum exilibus, per Nicanorem Stagiritam epistolium hoc misit in Olympica celebritate, quæ tum appetebat, publice promulgandum. *Banhuir*

*Ἀλέξανδρος ἐστὶν τοῖς αἰ τοῦ Ἑλληνισμοῦ πόλεμος ἐποίησεν. Τὸ μὲν εὐχόμενος ἑαυτὸν ἕως οὗτοι γέγοναίη, ἢ δὲ ἔπειτα εἰς τὰς ἰσθμιασίδας ἡμῶν ἐσπείρατο, πάλιν τὸν εὐχόμενος γέγοναίη δὲ Ἀντιπάτρου ἀπὸ τούτου, οὗτος τὰς μὲν βασιλείας τῶν πόλεων ἔχουσι ἀναρχίας. Alexander rex, Græcarum civitatum exulibus. Auctores exilii vestri nos haud fuimus: reditus vero in patriam, sacrilegis & sceleratis tantummodo exceptis, nos erimus. Qua de re Antipatro scripsimus, ut civitates restitutioni suorum refragantes vi cogat. [Diod. lib. 17. ad ann. 2. Olymp. 113. & lib. 18. ad ann. 2. Olymp. 114.]*

His absolutis, ad apparatus funeris Hephæstionis Rex animum convertens, vicinis civitatibus imperavit, ut quicquid possent ad ornatum ejus conferrent. Mandatum præterea ad omnes Asiæ gentes dedit, ut ignem qui facer à Persis vocatur, quousque exequias peregrisset, extinguerent: quemadmodum in regum obitu à Persis factitari solebat. Quod pro infelici omine à vulgo acceptum fuit, ut quod ipsius Regis mortem portenderet.

Tunc ergo Ducum & amicorum univrsisque ad voluntatem Regis se accommodans, simulachra ex ebore auroque & alia magnæ exultationis materia facienda curaverat. Ipse accitis undique architectis & subtilissimorum artificibus magno numero, muri paratem ad stadia 10. demolitus est: lateribusque collectis, & loco qui rogam excepturus erat complanato, pyram quadrilateram excitavit; cujus unumquodque latus stadium obtinebat, altitudo autem 130. amplius cubitorum erat. Totius structuræ hujus ornatum pluribus describit Diodorus: de funebrium horum sumptuum summam deinde subjiciens. Quia deductores simul & milites, legatique & homines indigenæ, certatim ad funeris hujus apparatus sumptus conferebant; plusquam 12. millia talentorum impensam fuisse ferunt. Quam talentorum summam & Justinus habet, libro 12. cap. 12. licet Plutarchus & Arrianus myriadem, sive 10. talentorum millia, tantum numerent.

Alexander injectis in pyram armis, auro & argento, simul ea cum mortuo igni tradidit; itemque vestem magni apud Persas pretii. [Ælian. Var. histor. lib. 7. cap. 8.] Ludos præterea gymnicos & musicos, cum certantium multitudine, tum sumptuum præmiorumque magnitudine longe prioribus omnibus illustriores instituit. Tria enim agonistarum millia ad ipsius tumulum certavisse dicuntur. [Arrian. lib. 7.]

Tum quoque forte accidit ut Philippus, ex amicis Regis unus, cum oraculo ab Hammone reverteretur, fas esse Hephæstioni ut Heroi sacrificare. Quo nuncio lætatus mirifice Alexander, primus sacrum illi fecit: cæsisque victimis, ad 10. millia omnis generis, splendido totam multitudinem convivio accepit. [Diodor. ad ann. 1. Olym. 114. cum quo conferend. Arrian. lib. 7. pag. 147. & 164.] Cleomeni quoque ægypti satrapæ, (ut supra ad annum Mundi 3673. a. annotavimus) homini improbo, ut templa illius nomini exadificarentur imperavit; & tabulis contractuum nomen illius inscriberetur: hoc quoque in epistola ad illum scripta adjecit.

*Ἡ γὰρ ἐπιπέλας ἦν τὰ ἱερὰ τὰ ἐν Αἰγύπτῳ κατὰ τὴν κωνσταντινίαν, ἃ τὰ ἕξκατὰ ἑξακισσίων ἐστὶν πρὸς τὴν ἀμερικανίαν, ἀδύνατον εἶναι τὰ ἱερὰ τὰ ἐν Αἰγύπτῳ ἀπὸ τῆς ἀμερικανίας ἕως οὗτοι γέγοναίη. Si enim ego templa in Ægypto rite abs te Hephæstioni ut Heroi extructa invenero: non solum siquid antehac commisi, ignoscam; sed quantumcunque deinceps deliqueris, nihil incommodi tibi à me accidet. [Arrian. ibid. pag. 165.]*

Continuo deinde templa Hephæstioni civitates pleræque dicarunt, delubra condiderunt, aras, sacra, ferias novo deo fanxerunt. Jusjurandum omnium religiosissimum Hephæstionis nomine fuit. Capitale erat siquis hac parte vel contaretur, vel neglectum coleret. Narrabantur insomnia, vise Hephæstionis umbræ, prædicabantur illius responsa. Denique aræ & sacra dicata sunt familiari & malorum vindici deo. Proinde cum his Alexander initio mire oblectaretur, tandem ita captus est, ut fidem quoque adhiberet; gloriareturque quod non modo diis genitus esset, sed deos quoque ipse faceret. Quo quidem tempore ex copiatum ducibus Agathocles Samius ad extremum periculi venit, quod Hephæstionis tumulum præteriens illachrymasse visus esset. Ac nisi Perdicas, venanti sibi Hephæstionem apparuisse e mentitus, per deos omnes ipsiunque Hephæstionem dejerasset, ex ipso se cognovisset, Agathoclem non ut mortuum & vanæ divinitatis titulis frustra ornatum flevisse, verum ob memoriam pristinae fodalitatis lachrymas non tenuisse; vir fortis & de Rege bene meritus, pietatis in amicum graves pœnas innoxio capite perpendifset. [Lucian. lib. 4. de diabolo.]

Apud Eleos Olympias CXIV. acta est: quo anno Alexandrum mortem obiisse agnoscunt universi, (ut in lib. 1. contra Apionem habet Josephus) Hagefia sive Hegesia Athenis archonte, ut in libro 17. Bibliothecæ Diodorus & in 7. de rebus Alexandri confirmat Arrianus, ad finem videlicet tendente illius magistratu & anno hoc Olympiaco: ut ex menfe quo mortuus est postea constabit.

In panegyri Olympiaca, præsentem universa Græcia, Alexandri de revocandis Græcarum civitatum exulibus epistola, publico victoris præconio promulgata est. Cujus tamen mandato Athenienses & Atoli minime parendum censuerunt. [Diodor. ad ann. 2. Olymp. 113. Iustin. lib. 13. cap. 5.]

Recepit Alexander apud Babylonios, ut refert Aristobulus, classem navalem, quæ partim per Euphratem in Persicum mare subvecta erat Nearcho duce, partim in Phœnicia Cyproque extructa fuerat. Phœnicum quinqueremes 2. quadrirems 3. tremeas 12. triginta remorum naves 30. in partes dissectæ, per septem stadia in urbem Thapsacum portatæ sunt; ibique rursus compaginatæ, Babylonem per Euphratem delatæ sunt. Alias quoque naves Babylone, ex

hortorum

hortorum & lucorum cupressis, Alexander construxit: cum alterius mareriei ibi esset inopia. Supplementa etiam in naves aliæque ministeria, & purpuras piscantium aliorumque marinorum operatorum multitudo, ex Phœnicia atque universa maritima ora ad eum venerunt. [Strabo, lib. 16. pag. 741. Arrian, lib. 7. pag. 161. ex Aristobulo.]

Portum præterea apud Babylonios Alexander effodi curavit, qui mille naves oblongas caperet: porticus etiam & navalia portui adjunxit. Misitque Miccalum Clazomenium cum 500. talentis in Phœniciam & Syriam, qui quoscunque maritimos posset mercede alliceret vel conduceret. In maritimam enim Persici sinus oram ejusque insulas colonias ducere statuerat: quæ non minus opulenta quam Phœnicia fore videbatur. [Arrian, ibid.]

Classè verò Arabas invadere habebat in animo Alexander, eam prætexens occasionem, quod ex omnibus barbaris soli illi legatos ad eum non misissent, neque quidquam officii aut honoris detulissent: revera, omnibus dominandi impulsus cupiditate. Et cum duos tantum deos coli ab eis audivisset, Jovem sive Cælum & Bacchum: non indignum censebat se, qui pro tertio deo apud eos haberetur; si vicisset, & patriam libertatem illis, ut Indis, restituisset. [Strabo, & Arrian, ut supr.]

Cumque Arabiam maritimam India minorem non esse accepisset, multasque insulas habere adjacentes: Archiam, Androthenem (Thasium illum, de quo Strabo lib. 16. pag. 766. & Theophrastus lib. 2. de causis Plantarum cap. 7.) & Hieronem Solensem, cum tribus 30. remorum navibus ex Babylone misit; ut universa Arabia Chersoneso circumnavigata, loca illius regionis explorarent. E quibus, Archias duas insulas in mari ad Euphratis ostia sitas fuisse Alexandro nuntiabat: minorem alteram, Dianæ sacratam, 120. stadiis à litore fluviiq; faucibus distantem, (Icarum, ut Aristobulus ait, ab Alexandro vocari jussam;) alteram majorem, unius diei ac noctis navigatione ab Euphratis ostio distantem, cui Tylus nomen erat. Omnium vero longissime progressus Hieron, ingentem Chersonesi magnitudinem fuisse nuntiabat, ejusque promontorium esse longe in Oceanum porrectum: quod & ii qui cum Nearcho ex India navigabant, priusquam in sinum Persicum flecterent, non procul abs se remotum viderant. [Arrian, lib. 7. & in sine Indiarum.]

Dum trirèmes parantur, portusque apud Babylonem effoditur, Alexander per Euphratem ad Pallacopam annum devector est, 800. ferme stadiis à Babylone distantem. Ibi ille navigans, ut narrat Aristobulus, & suam ipse scapham gubernans, fossas inspexit, easque comitantis multitudinis opera expurgavit, ora quadam obstruens, & alia aperiens. Cumque fossam quandam ad paludes & lacus, qui sunt Arabiam versus, tendere animadverteret habentem os obstructu difficillimum, propter cedentem & mollem terram: aliud novum os aperuit 30. à priore stadiis, capto loco petroso, atque traducto alveo. Multa etiam Assyriorum regum & principum sepulchra, in his paludibus & lacubus extracta, Alexander vidit. [Strabo, lib. 16. pag. 741. Arrian, lib. 7.]

Navigando per lacus in Arabum regionem descendens, urbem ibi adificavit mœnibusque cinxit: colonia eo deducta ex Græcis mercenariis voluntariis, & qui aut senectute aut casu aliquo inepti bello facti erant. [Arrian, ibid.]

Hic vero Chaldæos ille irridens, quod salvus & intrasset Babylonem & tunc exiisset navigio; fiducia plenus per paludes navigabat, Babylonem à sinistra habens. [Id. ibid. cum Apiano, sub fin. lib. 2. bell. Civil.] Quumque in illis angustiis pars exercitus inopia ducis erraret; præmissa duce qui viam monstraret, in alveum eos reduxit. Orto deinde ingente vento, & navigio quod ipse gubernabat à cæteris scaphis avulso, regium capitis velamentum in aquam prociat, diadema vero et alibi atum vento abreptum arundini cuidam, ex iis quæ regum sepulchris adnatæ erant, hæsit. Quod nauta quidam natando illuc excurrrens receptum non manu gestavit, ne natans madefaceret, sed capiti impositum retulit. Aristobulus ex Phœnicibus nautis unum eum fuisse ait, atque plagis affectum, quod diadema regium capiti imposuisset. Consultos de hoc nomine ab Alexandro vates, ut magnifica diis sacrificia omni adhibita diligentia perageret, jussisse scribit Diodorus. Vide Appianum in Syriacis, pag. 124. edit. Græcolatin.

Quum Alexander deinde nuntiatum esset, Athenienses & Atolos edicto ipsius de Græcarum civitatum exulibus reducendis parere noluisse; mille naves longas focis imperari præcepit, quibus in Occidente bellum gereret, cum valida manu ad Athenas delendas excursurus. Quod, consilium tamen postea omisum est. [Justin, lib. 13. cap. 5.] Vid. Curt. lib. 10. cap. 4.

4. Babylone Alexander otium & panegyricam vitæ rationem complexus est: crapulæ & temulentia ita addictus, ut in Diariis ejus ab Eumene Cardiano & Diodoro Erythraeo compositis quos dies & quas noctes ebrius ille dormierit, sæpius annotatum reperitur. [Athenæus lib. 10. cap. 11. cum Philino, apud Plutarch. lib. 1. Symposiac. cap. 6.] Cujus ex Eumene specimen exhibet Ælianus libro 3. Var. histor. cap. 23. quod, ut Ephemeridis nostræ anni Macedonici, usus aliquis appareat, mensium nostrorum Julianorum diebus additis, subjicere hic libuit; pro diis tamen, quod apud Ælianium nullo sentu legitur, mensis Διὸς nomine prius restituto.

Die mensis quinto [Septemb. 28.] apud Eumaum perpotavit: deinde sexto [Septemb. 29.] crapulam edormiit; neque aliud illo die fecit, quam ut surgeret, & ducibus de crastina profectioe mandata daret, inquam eam summo mane futuram. Septimo deinde die [Septemb. 30.] epulatus est apud Perdiccam, atque iterum potavit: & octavo [Octob. 1.] dormiit. Decimo quinto vero die ejusdem mensis [Octob. 8.] potavit: & sequente [Octob. 9.] solito more crapulam somno

decoxit. Vigesimo quarto [Octob. 17.] canavit apud Bagoam; cuius domus stadius 10. a regia distabat: deinde tertio (vel quinto potius) obdormit.

b. Videns Babylonem Alexander & magnitudine & rebus ceteris excellere, eam adornare atque regiam suam ibi constituere destinaverat. [Strabo, lib. 15. pag. 731.] Indeque Beli templum instaurare atque è veteribus ruderibus exedificare statuerat, atque (ut quidam scribunt) augustius quam antea fuerat efficere. Quumque ipso absente segnius quam veller Babylonii operi instarent; ipse cum universo exercitu opus aggredi cogitabat. Sed cum multi res laboris esset, & multi temporis; quod inceperat perficere non valuit: morbus enim & mors statim eum oppressit: [Id. lib. 16. pag. 738. cum Arrian. lib. 7. pag. 159.]

Alexander per quietem exstimavit à Cassandro se interfici, cum eum nunquam vidisset. Interposito deinde tempore, postquam in conspectum venisset, nocturni metus patefacta imagine, ut Antipatri filium esse cognovit, adjecto versu Græco qui fidem somniorum elevat, preparati jam adversus caput suum veneficii suspicionem animo repulit. [Valer. Maxim. lib. 11. cap. 7.]

Quum barbaros Cassander venerabundos Alexandrum salutare conspexisset: hujuscemodi spectaculi hæcenus insolens, in cachinnum est effusus. Ea re exarstita Alexander, ut arripitum crinibus caput ejus ambabus manibus vehementer contuderit ad parietem. [Plutarch. in Alexand.]

c. Quemadmodum fama erat, ab Antipatro per Cassandrum allatum fuisse venenum, traditumque fratri Iollæ, & ab eo supremæ Regis potioni inditum: ita credebant etiam, Craterum cum veterum militum manu ad Antipatrum interficiendum ab Alexandro fuisse missum. [Curt. lib. 10. cap. ult.] De veneno, quo necatum esse Alexandrum credidere plerique, videnda quæ ex variis authoribus collegit Andreas Schottus in Vitæ comparatæ Aristotelis à Demosthenis, ad ann. 1. Olympiadis 114. & Matthæus Raderus, ad Curt. lib. 10. cap. 7. De Cratero vero & militibus veteranis historia sese ita habet: quam à Justino, Plutarcho & Arriano ante Hephæstionis excessum relatum, hoc tempore contigisse tum ex aliis tum ex hoc colligimus; quod quum moreretur Alexander, Craterus cum militibus nondum in Macedoniam venerit, sed adhuc fuerit in Cilicia.

Macedones voluntarii ab Alexandro in patriam dimissi sunt, qui aut per ætatem aut aliquam membrorum mutilationem inutiles bello erant: ad decem, ut [in lib. 17. ad ann. 2. Olymp. 113 & lib. 18. ad ann. 2. Olymp. 114.] Diodorus, vel undecim millia, ut [in lib. 12. cap. 12.] Justinus habet. Quibus quidem non exacti tantum temporis stipendia ille persolvit, sed etiam vitæ quod ad reditum sufficeret est prosecutus. Singulis etiam talentum ultra stipendium numeravit. Si quibus autem filii ex Asiaticis mulieribus essent, apud se relinqui iussit: ne seditionem aliquam in Macedonia excitarent barbararum mulierum liberi, pueris domi relictis matribusque permitti. Eos vero Macedonicis moribus imbutos bellicæque disciplina instructos, quum in viros excrevissent, parentibus se redditurum promisit. Justinus ait, in patriam revertentibus stipendia, veluti militantibus, data: Plutarchus, demortuorum liberis orphanis stipendia parentum attributa, additque, scripsisse Alexandrum ad Antipatrum, ut reduces veterani in omnibus ludis & spectaculis primum locum tenerent, & coronati ibi considerent. Tum salutatatos omnes, lachrymantes Rex ipse lachrymans dimisit.

Cum his & ex amicis Regis dimissi senes, Clytus, Gorgias, Polydamas, Adamas, Antigenes. Dux omnibus adjunctus est Craterus, Regi fidelissimus & charissimus, & secundus ab eo Polyperchon: ne, siquid humanitas Cratero accideret, qui tum corpore erat parum firmo, ducenti itineris desiderarent. Craterum deinde Macedonia, Thraciæ, Thessaliæ ac libertati Græcorum, in Antipatri locum, præesse iussit: atque in ejus locum Antipatrum evocavit, in veteranorum dimissorum locum aliorum Macedonum ætate ac viribus florentium supplementum adducere secum iussit.

Cratero milites emeritos in Ciliciam ducenti mandata quædam, scripto comprehensa, perficienda Alexander dedit: quorum capita præcipua, ex commentariis regis, sub initium lib. 18. recenset Diodorus Siculus. Ut mille naves longæ triremibus grandiores in Phœnicia, Syria, Cilicia, & Cypro, ad expeditionem in Carthaginienses, & cæteros qui litorales Africa & Hispaniæ vicinasque ad Siciliam usque regiones incolebant, compaginarentur. Ut iter per Africæ maritima ad Herculis columnas expeditum redderetur. Ut templa sex magnifica 1500. talentum sumptu fabricarentur. Ut pro tantæ classis modo portus & navalia locis opportunis exstruerentur. Adhæc ut civium in urbes novas commigratio, & hominum ex Asia in Europam & rursum ex Europa in Asiam translatio fieret: ut per connubia & necessitudines continentes orbis maximas concordia mutua & cognationis amicitia inter se devincieret. Hæc tum erant illius molitiones: de quibus Lucanus, libro 10.

-----Oceano classes inferre parabat  
Exteriore mari, non illi flamma, nec unda,  
Nec sterilis Libye, ne Syrticus obstiterit Ammon,  
Iffet in occasus, mundi deversa secutus,  
Ambissetque polos, Nilumque à fonte bibisset.  
Occurrit suprema dies: naturaque solum  
Hunc potuit finem vesano ponere regi.

Nec longe ille ab interitu aberat, quum legati è Græcia, ut eum tanquam deum colerent, venerunt; iique ipsi coronati, cum coronis aureis coronaverunt.

Peucestas etiam, è Perside reversus, cum 20. circiter Persarum millibus magnam quoque Cossorum manum & Tapurorum non paucos Babylonem adduxit; quod & hæ gentes Persidi finitimæ in primis bellicose esse dicebantur. Venit item Philoxenus, è Caria exercitum ducens, & Menander è Lydia; Menidas quoque cum equestribus copiis. Alexander Persarum studio collaudato, quod Peucesta per omnia paruisset, simulque Peucesta ipso qui moderate sapienterque gubernasset; & illos, & eos qui ex mari cum Philoxeno & Menandro venerant, Macedonicis ordinibus accensuit. Classem quoque crebro ad remum exercebat. Cumque magna esset inter triremes & quadriremes quæ in fluvio erant contentio, atque acre remigum & gubernatorum certamen: victoribus coronæ dabantur.

Quum Alexander, copias quæ cum Peucesta, Philoxeno & Menandro venerant in Macedonicos ordines distribuens, sicut sentiret; (ut ex Aristobulo refert Arrianus) nonnihil à folio recedens, sellam vacuum reliquit: amicis etiam cum comitantibus, qui ab utraque parte lectis (argenteis pedibus innixis) insidebant. Quidam vero obscurus homo (sunt qui aliquem qui in custodia sine vinculis habebatur, fuisse dicant) per medios eunuchos utrinque thronum circumstantes transiens in sella regia confedit. Eum quum eunuchi è folio detrahere non auderent, Persica quadam lege prohibiti; laceratis vestibus, pectora faciemque contuderunt; magnum aliquod malum ominati. Quæ ubi Alexandro nuntiata sunt, cum qui folio infederat in quæstionem dari iussit, num forte ex compositis insidiis id fecisset exploraturus. Affirmante vero illo, quod levitate quadam animi impulsus id fecisset: tanto majus malum vates inde portenderunt. Eorundem consilio, miserum illum necatum fuisse Diodorus refert; ut quicquid sinistri portenderetur, in caput illius derivaretur. Idem narrat & Plutarchus: qui in quæstione quoque interrogatum quis esset, Dionysium dici se, esse Messenium genere, & alia quædam confessum illum fuisse addit.

Paucis post diebus, quum Rex diis suis consuetas pro felicibus successibus hostias sacrificasset, nonnullasque ex vatium monitu adiecisset; cum amicis epulatus est, conviviumque in multam noctem produxit. Hostias etiam exercitui dedisse, vinumque per cohortes & centurias distribuisse dicitur. Recedentem è convivio Medicus Thesalus, instaurata comensatione, & ipsum & sodales ejus invitavit. In Symposio apud Medicum viginti accubuerunt convivæ; quibus omnibus præbens Alexander, paria etiam ab iis accepit: quemadmodum ex commentariis Nicobulæ tributis refert Athenæus. [lib. 10. cap. 11. & lib. 12. cap. 18.]

Cum poculum ibi duos continens congios Alexander poposcisset (ut in libro de Alexandri & Hephæstionis obitu & sepultura narrat. apud Athenæum lib. 10. cap. 11. Ehippus Olynthius) bibensque Proteam Macedonem provocasset: ille accepit, atque cum Regem pluribus verbis laudasset, ita bibit ut ei ab omnibus applauderetur. Postea vero, exiguo tempore interposito, idem poculum postulavit Proteas; rursusque bibit, Regem provocans. Quod capiens Alexander, egregie quidem bibit, non tamen potuit ferre; sed poculo ex manibus demisso, in pulvinar decubuit: ac jam inde morbo correptus interiit. Atque hic fuit *Herculeus* ille fatalis Alexandro scyphus: cujus, præter Diodorum & Plutarchum, in 83. epistola meminit etiam Seneca. [cum quibus conferendus & Athenæus, lib. 11. cap. 17. & Macrobius, lib. 5. Saturn. cap. 21.]

Aristobulus narrat eum, quum delirio ex febre teneretur atque ingenti cruciaretur siti, vinum potasse: hinc in phrenesim incidisse, atque 30. *Dasi* mensis die, sive *Maii* Juliani 24. decessisse. Attici *Thargelionis* die *sexto*, vita eum excessisse, tradunt alii (ut apud *Ælianum*, lib. 2. Var. histor. cap. 25. videre licet) qui *Maii* 18. vel 19. diei respondebat. In Alexandri Diariis, ad 28. *Dasi* diem, sive *Maii* 22. obitus ejus refertur. Mense igitur *Dasi* Macedonico, & *Mai*o Juliano, mortuum illum fuisse intelligimus: utrunque de certo mensis illius die aliquanta fuerit inter scriptores dissensio.

Ex Diariis regis, quæ circa morbum Alexandri contigerunt, Arrianus & Plutarchus diligenter explicant: sed Diariorum quibus illi sunt usi, quis author fuerit, neuter indicat; utrum Cardianus Eumenes, an Diodorus Erythræus, vel Strattis etiam Olynthius nam & hunc Diaria Alexandri libris quinque, ac de obitu ejus speciatim scripserit, ex Suida didicimus. Verum, cujuscunque ea fuerint, quandoquidem nihil aut simplicius aut certius hac de re habere possumus, quæ à Plutarcho inde sunt excerpta placuit hic proponere: dierum *Dasi* & *Maii* collatione, ex nostra anni Macedonici Ephemeride simul apposita.

Ὁ γὰρ ὁ βασιλεὺς Δασιῶν ἡμέρας. Octavo decimo die mensis *Dasi*, [Maii die 12.] in balneo febris causa dormiit. Postero die, [Maii 13.] lotus contulit se in cubiculum: eumque diem alexandro cum Medico transegit. Inde vespere lotus, & sacris operatus cibum sumpsit avidius, atque per noctem febre afflictus est. Die vigesimo [Maii 14.] lotus solenne sacrificium iterum peregit: decumbensque in balneo, *Nearcho* vacavit, navigationem suam & quid vidisset in Oceano exponenti. Τῇ δεκάτῃ ὀδοῦτος, die vigesimo primo [Maii 15.] cum idem fecisset, aggravavis febris; noctemque egit gravem. Postridie [Maii 16.] acri febre tentatus est: translatusque decubuit juxta magnum natatorium. Eodem tempore cum ducibus egit, quemadmodum ordinibus vacuis proficerent spectatos. Ἐξήκοντος [ὀδοῦτος.] Vigesimo quarto die, [Maii 18.] ingravescente vi morbi, sacra peregit; ad qua est deportatus: ac præcipuos duces in aula iussit

commorari, centuriones vero & tribunos excubare pro foribus. *De latius in ulteriorem regionem, in Ætate [Ætatis] vigesimo quinto die [Maii 19.] paulisper quiescit: sed febris non remissit. Cum autem adissent eum Duces nullam vocem edidit. Quibus de eorum morbo. Pari modo vigesimo sexto egit. [Maii 20.] Unde Macedones mortuum rati ad fores magno strepitu accesserunt, minisque amicos Regis coegerunt ut admitterentur: ac foribus apertis tunicati ad unum omnes præter lectum ejus transferunt. Eodem die Pitbon & Seleucus ad templum Serapis missi, ut an eo deportandus esset Alexander consulerent; ne loco ille moveretur, responsum acceperunt. Tæte dicitur esse deinde ambarum. Die autem vigesimo octavo, [Maii 21.] sub vesperam, expiravit.*

Qui præter lectum ejus transibant Macedones, alia janua admissi, alia egrediebantur. [Lucian. Pseudomant.] Et quanquam violentia morbi dilabebatur in cubitum, tamen erectus dextram omnibus, qui eam contingere vellent porrexit. [Valer. Maxim. lib. 5. cap. 1.] & quod incredibile dictu auditque, in eodem habitu corporis, in quem se composuerat cum admissurus milites esset, duravit, donec à toto exercitu illo ad ultimum persalutatus est. [Curt. lib. 10. cap. 7.]

Dimissis militibus, amicos circumstantes percontatur, videanturne similem sibi reperturi regem. Tacentibus cunctis, tum ipse, ut hoc nesciat, ita illud scire vaticinorique se ac pene oculis videre dixit, quantum sit in hoc certamine sanguinis fusura Macedonia; quantis cadibus, quo cruore, mortuo sibi parentatura. Ad postremum, corpus suum in Hammonis templo condi jubet. [Justin. lib. 12. cap. 15.] Cumque quærerent amici, cui relinqueret regnum; Fortissimo, respondit. Exemplum tamen digito annulum Perdicæ tradidit: ex quo omnes conjecerant, eum regnum ei commendasse, quoad liberi ejus in suam tutelam pervenissent. [Emil. Prob. in Eumene] Rursus Perdicca interrogante quando celestes honores haberi sibi vellet; dixit, tum velle, cum ipsi felices essent. Suprema hæc vox fuit Regis, & paulo post extinguitur. [Curt. ut sup.]

In Eratosthenis Canonibus, (apud Clement. Alexandrin. lib. 1. Stromat.) à Philippi morte ad Alexandri *μπαλλὰ αὐτῶν*, anni duodecim numerantur: quot etiam Alexandri regno in I. Machab. 1. 8. & utroque Hebræorum Chronico, uti etiam à Tertulliano, (in lib. contra Judæos cap. 8.) Porphyrio, (in Græcis Eusebianis Scaligeri, pag. 124.) Juliano, (in Cæsariis.) Rufino, (in Joseph. antiquit. lib. 12. cap. 2.) Orofio, (lib. 3. cap. 23.) Hieronimo & Theodoro (in Danielis cap. XI.) tributos legimus, quanquam A. Gellius, (lib. 17. cap. 21.) annos tantum undecim; Julius Africanus & ex eo Eusebius in Chronico, annos duodecim & menses sex; Diodorus Siculus, (sub finem libri 17.) annos totidem & menses septem; Livius; (lib. 9. & 45.) atque Amilius Probus, (in Eumene) tredecim annos illius assignet principatui.

Neque multo minor, de totius vitæ decursæ spatio, inter authores occurrit differentia: de quo, in V. Philippica, M. Cicero. *Quid Macedo Alexander? cum ab ineunte ætate res maximas gerere coepisset, nonne tertio & trigesimo anno mortem obiit? qua est ætas nostris legibus decem annis minor, quam Consularis.* Decessisse illum, menses unum, annos tres & triginta natum, in extremo libri 12. capite refert Justinus. Non plures tamen quam 32. annos illi tribuunt Philostratus, (de vitis Sophistar. lib. 2. in Herode) Eusebius, (in Chronico, & lib. 1. de vita Constantini) Hieronymus, (in Daniel. cap. VIII. & IX.) & Eusebianum Chronicon hic secuti complures alii. Quæ omnia ad normam illam exigenda sunt ab Arriano [lib. 7. pag. 167.] propositam. *Ἐβίη δὲ τοῦ ἀλεξάνδρου ἦν, καὶ τοῦ τρίτου ἡλικίας ἐπιπλασίου ὄντος, ὡς λέγει Ἀριστοβούλος. Ἐβίη δὲ τῶν ἡμετέρων ἦν, καὶ τοῦ ὀκτώ τῆτος ἡλικίας. Vixit annos triginta duos, & tertii menses octo effectus est: quemadmodum tradidit Aristobulus. Regnavit vero duodecim annos, ac menses illos octo.*

Post Alexandri excessum, orta inter pedites & equites illius de formando rerum præsentium statu discordia tanta, ut ad pugnam utrique se compararent: ita demum ex Ducum consensu res constitutæ sunt. Arideo Alexandri fratri, quem Philippus rex ex Philinna Larissæ saltatrice (ut ex Ptolemæo Agesarchi filio in Philopatoris historiis refert Athenæus, lib. 13. cap. 13.) & scorto (ut apud Justinum est, lib. 13. cap. 2. & Plutarchum in fine Alexandri) suscepit, summa vel umbra potius imperii est commissa, regique declarato Philippi nomen est impostum. Huic adjungendus erat & ex Roxane nasciturus filius: qua exacto mense octavo [ut in loco jam notato habet Justinus] vel sexto [ut Curtius, lib. 10. cap. 10.] jam ex Alexandro prægnans erat. Hercules enim, qui tum Pergami erat, quod eum Alexander, ex Barfine legitimo matrimonio sibi non conjuncta suscepisset, in successione imperii ratio non est habita. Et quia Arideo mentis satis compos non erat [ex corporis vitio, non nativo, ut in fine Alexandri notat Plutarchus, sed medicamentis ab Olympiade procurato] Perdicca Orontis filius, Macedo ex Orestide, cui Alexander moriens annulum tradiderat, regni *ἐπιπλασίου* sive procurator, re ipsa Rex, est designatus. Castrorum, exercitus & rerum cura Meleagro Neoptolemi filio, cum vel sub Perdicca assignata est. Equitatus amicorum nobilissima præfectura, quam post Hephæstionem Perdiccas habuerat, Seleuco Antiochi filio [cum vel sub Perdicca etiam] commissa est. Cura quoque regni & regie pecuniæ custodia Cratero est concedita, Erant autem in thesauris [ut in lib. 13. cap. 1. Justinus refert] quinquaginta millia talentum, & in annuo vectigali tributo tricena millia. [Diodor. init. lib. 18. Justin. lib. 13. cap. 1. 2. 3. 4. Curt. lib. 10. cap. 10, 11, 12. Plutarchus in Eumene, & sine Alexandri. Dexippus & Arrianus, in

Anno  
Mundi.

Anno  
Periodi  
Julianæ.

Anno  
te æram  
Christi.

libris rerum post Alexandrum gestarum apud Photium, in Bibliothec. cod. 82. & 92. Appian. in Syriaci, pag. 110. & 114.]

Annos Philippi ab excessu Alexandri Magni numerari, initio semper à die primo mensis ejus sumpto, cui apud Ægyptios nomen est Thoth; in libello de die Natali notat Censorinus. Ægyptii enim astronomi æram hanc, faciliotis calculi gratia, ad annos suos æquabiliter accommodantes, caput ejus in primo die Thoth ineuntis anni à Nabonafaro 425. collocant: in 12. videlicet Novembris, anni Periodi Julianæ 4390. mense ante verum excessus Alexandri tempus septimo. Atque ab illius Thoth initio Stellarum omnium epochas in *περὶ ἁρῶν κωνσταντίνου* & *ἀστρονομίας* libro nondum edito deducit Ptolemæus, de quo ita ille, in Præfatione ad Syrum. *Συντάξις αἱ ἡμέραι πᾶντων ἀρῶν. εἰς τὴν ἐν Ἀλεξάνδρειά τῆς αἰῶς Αἰγυπτίων ἀστρονομίας, τῆς ἐν Ἀλεξάνδρειᾳ Θωθὶ ἢ μελέης τῆς ὁδοῦ ἐπιπέφιλκτου τῆς μετ' Ἀλεξάνδρου τῶν ἡμερῶν, Constituta sunt hic epochæ ad meridianum Alexandria qua est in Ægypto; à Kalendis mensis Ægyptiaci Thoth, primi anni Philippi qui fuit post Alexandrum Conditorum. non Philippi patris (uti quidam putarunt) sed fratris & successoris Alexandri, cui, ut Urbis suæ fundatori honorarium Conditoris titulum tribuere solebant Alexandrini. ἀπὸ τῆς ἀρχῆς αὐτῆς τῆς αἰῶς Αἰγυπτίων κωνσταντίνου καὶ Πτολεμαίου ἀστρονόμου, ἐν ἡμερῶν ἀστρονομίας Αἰγυπτιακῆς ἐπιπέφιλκτου, καὶ ἡμερῶν. ut in Græcis etiam collectaneis, inter Eusebiana à Scaligeri editis, (pag. 48,) legimus. Ab hujus igitur Philippi Aridæi, initio tempora expeditiorum canonum secundum Ptolemæum (qui anno Ægyptiorum æquabili in illis est usus) & secundum restitutionem anni Ægyptiaci (ad annum fixum Alexandrinorum, quo in suis canonibus usus est Theon) sumpta, numerantur. Unde & in epistola ad Apollophanem Dionysio Areopagitæ falso attributa (apud Hilduinum in Areopagiticis) Tabulæ hujusmodi astronomiæ Canonis Philippi Aridæi nomen obtinuerunt.*

Septimus dies erat (ut apud Justinum legitur: triginta enim dies habet Ælianus, in Var. histor. lib. 12. cap. 64.) ex quo Alexandri corpus exanimum jacebat in folio, curis omnium ad formandum publicum statum à tam solenni munere averfis: & nulla illud tabe ac ne minimo quidem livore corruptum, inventum est. Vigor quoque qui constat ex spiritu, non destituerat vultum. Itaque Ægyptii Chaldæique jussi corpus suo modo curare, primo non sunt ausi admove- vere velut spiranti manus. Deinde precati, ut jus fasque esset mortalibus atrectare eum, pur- gaverit corpus: repletumque est odoribus aureum folium, & capiti adjecta fortunæ ejus infi- gnia. [Curt. lib. 10. cap. ult.]

Funeris, & curus quo regium cadaver in Hammonis templum deducendum erat apparandi negotium Aridæi (sive Regis, ut apud Justinum, lib. 13. cap. 4. & Dexippum, in Græcis Eusebiana Scaligeri pag. 48. legimus; sive alterius potius Aridæi, de quo ex Diodoro postea vi- debimus) curæ commissum est. [Diodor. ad ann. 2. Olymp. 114.] In quorum magnificentissim- um apparatus biennium ab eo est insumptum. [Diod. ad ann. 3. Olymp. 114.] Quanto tem- pore quum sepultura ille caruisset; mater ejus Olympias graviter ingemiscens dixisse fertur. *Tu vero, ô fili, quum inter calites locari volueris, & id perficere summo studio conatus sis; nunc neque illorum quidem, quorum omnibus mortalibus æquale & par jus est, pariceps fieri potes, terre sepultureque.* (Ælian. Var. histor. lib. 13. cap. 30.)

Mater regis Darii Sisygambis, audita morte Alexandri, dolori succubuit: obvolutoque ca- pite accidentis genibus suis neptem nepotemque (Drypetin & Oxathrem) averfata, cibo pariter abstinuit & luce. Quinto postquam mori statuerat die, inedia vitam finiit. [Diodor. sin. lib. 17. Justin. lib. 13. cap. 1. Curt. lib. 10. cap. 8.]

Roxane prægnans, quum à Macedonibus coletetur, & alteram Alexandri conjugem Statiram majorem Darii filiam amularetur, literis circumventam commentitiis evocavit. Quam, ut ve- nit, cum foreore [Drypeti, Hephæstionis vidua] necavit; ac cadavera earum in puteum præ- cipitavit, tertamque ingessit: conscio & adjutore Perdicca. [Plutarch. in sine Alexandri.]

Roxane filium peperit, patris nomine Alexandrum dictum: quem mox regem militaris turba renuncia vit. [Arrian. in Biblioth. Photii, cod. 92. cum Pausania in Atticis, & Dexippo in Græcis Eusebiana Scaligeri, pag. 48.]

Perdicca lustrationem castrorum, propter mortem Regis & discordiam quæ eam secuta est, edixit. Macedonicus autem lustrationis modus erat, ut discissæ canis viscera ultimo in campo, in quem deduceretur exercitus, ab utraque abjicerentur parte. Transiente exercitu, Perdicca 300. fere qui Meleagram erumpentem ex concione, quæ prima habita est post mortem Alexan- dri, secuti erant, à cæteris discretos, elephantis in conspectu totius exercitus objecit: omnes- que belluarum pedibus obrutti sunt ipso inspectante Aridæo; quem nihil ab infante differentem [ut in libro 2. de fortuna Alexandri habet Plutarchus] purpura modo infantiliter involutum Meleager in folio constituit. Tum vero Meleager, quia ipsius corpori vis non afferebatur, in agmine quietus stetit: sed mox, desperata salute, in templum confugiens, occisus est. [Justin. lib. 13. cap. 4. Curt. lib. 10. cap. 12. Arrian. apud Photium.]

Alexandrum de toto regno testamentum à se confectum in Rhodiorum civitate deposuisse, confirmat Diodorus Siculus [lib. 20. ad ann. 4. Olymp. 118.] Eo testamento nationem omnem in successoris unius jura translata, in libro 23. Ammianus Marcellinus innuit. Credidere quidam, testamento Alexandri distributas esse provincias. Sed famam ejus rei, quanquam ab authoribus tradita est, vanam fuisse comperimus; inquit Q. Curtius. [lib. 10. cap. 13.] Verum opinionem illam alteram, ab authoribus & traditam & creditam, primi libri Maccabaici scriptor secutus fuisse

videtur,

videtur, qui Alexandrum, cum adhuc viveret, ministris suis illustribus regnum suum divisisse asserit. Et Alexandrinus Chronographus (ex quo collectanea Barbaro-latina à Scaligero edita, pag. 58. & 59. desumpta sunt) Alexandri testamento eam provinciarum inter Principes dispositionem factam fuisse significat; quam à Perdicca (cui imperii post mortem suam constituendi potestatem annulo tradito ille commisit) peractam, Diodorus, (sub libri 18. initium) Justinus, (lib. 13. cap. 4.) Curtius, [lib. 10. cap. 13.] Arrianus, in Photii Bibliotheca, cod. 92.] Dexippus, [ibid. col. 82.] & alii scripto prodiderunt. Ea autem, quantum ex eorum omnium inter se collatione intelligere possumus, fuit ejusmodi.

In Europa, Thracia & Chersoneso, gentibusque Thraciæ finitimis usque ad mare quod Salmydessum Ponti Euxini urbem attingit, Lyfimachus Agathoclis filius Pellæus præfectus est. Quæ vero ultra Thraciam ad Illyrios, Triballos & Agrianos pertinent, ipsaque Macedonia, & Epirus ad Ceraunios usque montes pertingens, cum Græcia univerfa, Antipatro & Cratero obvenierunt.

In Africa, Ægyptus & quicquid Libyæ ac Cyrenaicæ Alexander obtinuerat [cum omni illa Arabiæ parte quæ Ægypto adjacet] Ptolemæo Lagi filio obtigit; quem Soteris cognomentum à Rhodiis accepisse, indicat in Articis Pausanias. A Macedonibus Philippi patris Alexandri filius fuisse credebatur. Mater enim Arsinoe, ex Philippo gravida, in uxorem ab eo tradita est Lago obscuro cuidam Macedoni. Unde, quum aliquando Ptolemæus [ut in libro de ira cohibenda refert Plutarchus] Grammaticum quendam ob inscitiam sublannans, interrogasset, quis Pelei fuisset pater? Lagi patrem à Rege sibi nominari petiit; obcuritatem generis illius eo disterio perstringens. [Vid. Curt. lib. 9. cap. 15. Pausan. in Artic. pag. 5. edit. Græc. Francofurt. & Suid. in voce Λάγος.] Cleomenes vero, ab Alexandro vectigalibus hujus Sarrapæ præpositus, Ptolemæo provinciam tradere eique vicariam præstare operam jussus est. Et quia statim post mortem Alexandri Ptolemæus hanc sarrapiam obtinuit, & quadagesimo post anno vitam ipse finit; principatus inde Ægyptiaci annos 40. Lucianus, [in Meupoisus] Dexippus, [in Græcis Eusebianis Scaligeri, pag. 49.] Porphyrius [ibid. pag. 225.] Clemens Alexandrinus, [lib. 1. Strom.] Eusebius [in Chronico] Epiphanius [in lib. de ponderib. & mensur.] & alii, illi attribuunt. Post quem & posterius, ad Cleopatram usque, regnum Ægyptiacum obtinuerunt; commune ab eo Ptolemæorum nomen adepti.

In minori Asia, Cappadocia & Paphlagonia, & regiones conterminæ Ponto Euxino adjacentes, usque ad Trapezuntem Sinopenium coloniam, ad quas Alexander temporis incommoditate, dum bellum cum Dario gereret, exclusus non accesserat) Eumeni Cardiano sunt assignatæ: cum mandato, ut bellum cum Ariarathe gereret, qui solus tum Macedonum detrectabat imperium. Pamphylia, Lycia, Lycaonia, & magnæ Phrygiæ satrapes constitutus est Antigonus: minoris Phrygiæ, quæ Helleponto adjacet, Leonatus. Lydia (non mediterraneæ solum, sed etiam littoralis, id est, Æolidis & Ionie) satrapia Menandro ab Alexandro prius concessa [teste Arriano, lib. 3. pag. 56.] eidem confirmata est: pro quo, Meleagri nomen apud Diodorum irrepsit. Caria Cassandro Antipatri filio, Cilicia & Isauria præfectura Philotæ commissa est.

In majore Asia, Laomedonti Mitylenæo Syria cum Phœnice data est. Cypri insulæ reguli potestatem ab Alexandro illis concessam aliquandiu retinuerunt. Armeniæ Neoptolemus, Mesopotamiæ Arcefilas, Babylonis Archon præfectus est. Atropates Perdicæ socer, Mediæ satrapes ab Alexandro relictus est. In hac divisione, Mediæ majori Atropatum, minori socerum Perdicæ præpositum fuisse, referant Justinus [lib. 13. cap. 4.] & Orosius [lib. 3. cap. 23.] ipsum Atropatem Perdicæ socerum fuisse nescientes. Diodorus hic, quasi sui oblitus, Mediam Pithoni primum, deinde Atropa vel Atropate potius, à Perdicca traditam fuisse scribit. [lib. 18. pag. 587. & 588. edit. Græcolatin.] Sed re postea rectius considerata, in secunda demum sarrapiarum partitione ab Antipatro in Triparadiso facta Pithoni Mediam obtigisse agnoscit: [lib. 19. pag. 660.] neque à genero aliquam dignitatis partem Atropatæ fuisse adeptam, ullo modo sit verisimile. Bactrianæ citerioris & Sogdianæ administratio Philippo concessa est: Sogdianæ tamen communicato cum Oropio imperio; quem accepto ab Alexandro illius regno ob perductionem exitum fuisse, Dexippus indicat. In Persidis sarrapia Peucestes, in Hyrcaniæ & Parthiæ [quas simul censas fuisse, confirmat etiam Strabo, lib. 11. pag. 514.] Phrataphernes, in Carmaniæ Tlepolemus Pythophani filius, in Bactrianæ ulterioris & Paropamisii Oxyartes sive Oxathres [Roxanes pater & Alexandri socer] in Aria & Drangianæ [juxta Taurum] Stasanor Solius, in Sufianæ Scynus, in Arachosiæ & Gedrosiæ Sibirius, ut ab Alexandro constituti fuerant, relictus sunt. Indiæ ora, à Paropamisio atque ab Aecemis & Indi confluentibus usque ad Oceanum, Pithoni Agenoris filio permilla est: sicut Mallorum & Oxydracorum sarrapia Eudemo vel Eudemoni Thracum duci, reliquaque India Poro, & Taxili, & Abisari filio; quos ab ipso Alexandro iis in locis constitutos supra vidimus.

Cum hæc divisio veluti fatale munus singulis contigisset, magna incrementorum materia plurimis fuit. Siquidem non magno post tempore, quasi regna, non præfecturas divisissent: sic reges ex præfectis facti magnas opes non sibi tantum paraverunt, verum etiam posteris reliquerunt. [Justin. lib. 13. cap. 4.] Atque ita maximum in terris Macedonum regnum nomenque inde morte Alexandri distractum in multa regna est. [Liv. lib. 45.] Hujus tamen honoris ornamentis tamdiu omnes abstinerunt, quamdiu filii regis sui superesse potuerunt. Tanta

Anno  
Mundi.

Anno  
Periodi  
Julianz.

ANNON-  
te gram  
Christiz.

in illis verecundia fuit, ut cum opes regias haberent, regum tamen nominibus æquo animo caruerint, quoad Alexandro iustus hæres fuit. [*Iustin. lib. 15. cap. 2.*] Quæ omnia à Spiritu sancto, Daniel. XI. 4. clare fuerunt prædicta.

d. De mandatis Cratero ab Alexandro datis, Perdiccas deliberationem ad publica Macedonum comitia retulit. Quæ licet illi approbarent: tamen cum supra modum ardua perfectuque difficillima viderunt, nihil eorum petendum statuerunt [*Diodor. ann. 2. Olymp. 114.*]

Græci veterani ab Alexandro in superiorum satrapiarum coloniis collocati redeundi in patriam desiderio affecti, quoad extremos imperii fines essent rejecti, à Macedonibus defece- runt, Philone Æniane duce sibi electo. Et jam ultra 20 millia peditum, & 3 millia equitum omnes bellorum certamina sæpissime expertos; & eximie fortitudinis viros contraxerant. Ad- versus hos, ex Macedonum agmine 3000 pedites & 800 equites sorte delectos Pithoni (qui à custodia corporis Alexandro fuerat, vir animi celsi & ductandi exercitus peritus) ducendos Perdiccas tradidit: literis etiam ad præfectos datis, ut his peditum decem & equitum octo mil- lia adderent. Pithon vero Græcos humanitate sibi conciliare, auctisque per horum societatem copiis, suis providere commodis & provincias superiores in suam potestatem redigere cogitabat. Quod animadvertens Perdiccas, ut rebelles armis edomitos trucidaret, spoliisque militibus distribueret, edicto cavit. Cumque Pithon corrupto per quendam Æmanem Lipodoro, qui trium millium agmini apud rebelles præerat, victoriam obtinisset: præcone ad devictos misso, ut arma deponerent edixit, & data acceptaque fide, suam quisque domum revertentur. Sed Macedones mandatorum Perdiccæ memores, posthabita iurijurandi religione, universos con- foderunt, opeque diriperunt. Ita Pitho, spe sua frustratus, cum Macedonibus ad Perdiccam est reverfus. [*Diodor. ibid. P. olog. Troi, lib. 13.*]

Ptolemæus Ægyptum citra periculum adeptus, humanum se regionis ejus incolis exhibebat: & octo millibus talentum potitus, conductis, qui ara mererentur, exercitum comparabat. Complures etiam amice erga illum affecti, propter æquitatem, ad ipsum confluebant. Cum- que certo futurum sciret, ut Perdiccas Ægypti satrapiam ipsi adimere conaretur; cum Antipa- tro societatis sædus inivit. [*Diodor. ut supr.*] & reges finitimos beneficiis obsequisque sibi devinxit. [*Iustin. lib. 13. cap. 6.*] Cleomenem quoque, vicarium sibi adjunctum, quod Perdiccæ studeret, sibi suspectum occidit, & Ægyptum præsidii firmavit. [*Pausan. Attic. pag. 5. edit. Gr. et Latin.*]

3682

Habebant in mandatis Leonatus & Antigonus, ut magna manu Eumenum Cardianum in satrapiam Cappadociæ & Paphlagoniæ inducerent. Antigonus, elatus jam animo atque despiciens omnes, Perdiccæ litteris non obtemperavit: Leonatus vero ex superioribus provinciis descen- dens in Phrygiam, recepit Eumeni se illam expeditionem suscepturum. Sed quum Cardiano- rum Hecatæus tyrannus, cum illo congressus, oraret ut Antipatro potius & oblessis Lomiæ Macedonibus subsidio veniret; in Græciam trajicere instituit: quo etiam invitavit Eumenum, cumque reconciliare enisus est cum Hecatæo. Detrectante vero expeditionem Eumene, & timere se Antipatrum dicente; fidem habens ei Leonatus nihil eum consiliorum suorum cela- vit. Sed cum ad societatem suam perducere eum non posset, interficere conatus est: & fecisset nisi ille clam ex præsidii ejus effugisset. Nocte enim cum impedimentis suis discessit: habens secum equites 300 & ex ministris suis stipatores 200, atque aurum ad argenti rationem quin- que talentum millia. Cum autem ita ad Perdiccam fugisset, Leonatiq; consilia enuntia- set; statim apud eum multum valuit, atque adhibitus est in concilio. [*Plutarch. & Æmil. Prob. in Eumene.*]

Leonatus Antipatro opem ferens, à Græcis in prælio occiditur. [*Diodor. ann. 2. Olymp. 114. Iustin. lib. 13. cap. 5. Plutarch. in Phocione. Arrian. apud Photium.*]

Thimbro, interfecto in Creta per dolum Harpalo, (qui direptis Alexandri thesauris ex Asia profugerat) & quicquid illi pecuniarum reliquum erat, una cum exercitu & classe, potitus; ex Cydonia urbe Cretensium, cum sex (vel septem, ut Diodorus innuit) militum millibus in Cy- renem trajecit, accessit à Cyrenensium Barcensiumque exsulibus. [*Diod. & Arrian. ut supra. Strabo, lib. 17. pag. 837.*]

Inito cum Cyrenæis conflictu, Thimbro multos eorum occidit, nec paucos cepit. Inde red- acto in potestatem suam portu, expugnatos & perterritos Cyrenæos ad pacificationem adegit hac lege; ut quinque millia talentum argenti persolverent, dimidiamque curruum partem ad expeditionem instructam præberent. Per legatos etiam ab aliis urbibus ut societatem inirent secum, contendit; finitimam subjugare Libyam præ se ferens. Quin & relictas in portu mer- catorum opes invasit, & diripiendas militibus, ut ad promptitudinem in bello invitarentur, concessit. [*Diodor.*]